

## 7. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成（一般勘定）

（単位：百万円、％）

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	347,577	1.2	488,675	1.6	460,777	1.5
買現先勘定	-	-	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	430,342	1.5	522,871	1.7	548,068	1.8
商品有価証券	-	-	-	-	-	-
金銭の信託	6,911	0.0	31,282	0.1	33,854	0.1
有価証券	20,997,933	72.0	23,030,480	74.1	22,410,612	72.7
公 社 債	9,701,811	33.3	11,191,882	36.0	10,486,322	34.0
株 式	4,735,263	16.2	5,727,436	18.4	5,784,498	18.8
外 国 証 券	6,289,318	21.6	5,761,478	18.5	5,828,533	18.9
公 社 債	5,602,182	19.2	4,769,909	15.4	4,958,780	16.1
株 式 等	687,136	2.4	991,568	3.2	869,753	2.8
その他の証券	271,539	0.9	349,684	1.1	311,257	1.0
貸付金	5,759,721	19.8	5,439,788	17.5	5,561,219	18.0
保険約款貸付	708,399	2.4	683,358	2.2	685,964	2.2
一般貸付	5,051,321	17.3	4,756,430	15.3	4,875,254	15.8
不動産	1,225,456	4.2	1,175,910	3.8	1,205,626	3.9
うち投資用不動産	772,613	2.7	735,710	2.4	755,358	2.4
繰延税金資産	-	-	-	-	-	-
その他	392,256	1.3	394,036	1.3	625,103	2.0
貸倒引当金	12,296	0.0	9,252	0.0	11,169	0.0
合 計	29,147,905	100.0	31,073,794	100.0	30,834,094	100.0
うち外貨建資産	5,374,194	18.4	4,983,407	16.0	4,818,419	15.6

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

### （2）資産の増減（一般勘定）

（単位：百万円）

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	平成17年度
現預金・コールローン	62,451	27,897	50,748
買現先勘定	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	20,298	-	20,298
買入金銭債権	89,779	25,196	27,945
商品有価証券	-	-	-
金銭の信託	803	2,571	27,746
有価証券	846,171	619,867	2,258,850
公 社 債	4,651	705,559	789,162
株 式	448,249	57,062	1,497,483
外 国 証 券	381,028	67,055	79,756
公 社 債	252,528	188,871	390,873
株 式 等	128,500	121,815	311,117
その他の証券	12,242	38,426	51,960
貸付金	44,081	121,430	242,584
保険約款貸付	4,039	2,606	26,474
一般貸付	40,042	118,824	216,110
不動産	16,136	29,715	35,966
うち投資用不動産	8,996	19,648	26,252
繰延税金資産	-	-	-
その他	14,559	231,067	247,406
貸倒引当金	1,915	1,916	3,042
合 計	630,700	239,699	2,316,889
うち外貨建資産	343,514	164,988	212,260

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## ( 3 ) 資産運用収益 ( 一般勘定 )

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	( 単位 : 百万円 )
			平成17年度
利息及び配当金等収入	319,899	359,157	687,293
預貯金利息	16	2,323	54
有価証券利息・配当金	234,391	272,833	516,872
貸付金利息	55,562	53,226	109,383
不動産賃貸料	26,539	26,205	53,467
その他利息配当金	3,389	4,569	7,515
商品有価証券運用益	-	-	-
金銭の信託運用益	727	-	2,583
売買目的有価証券運用益	-	-	-
有価証券売却益	49,481	132,393	141,636
国債等債券売却益	7,364	2,818	9,639
株式等売却益	9,922	77,453	79,397
外国証券売却益	32,194	52,121	52,600
その他	-	-	-
有価証券償還益	3,071	2,684	8,406
金融派生商品収益	-	-	-
為替差益	-	-	-
その他運用収益	294	107	651
合 計	373,473	494,343	840,571

## ( 4 ) 資産運用費用 ( 一般勘定 )

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	( 単位 : 百万円 )
			平成17年度
支 払 利 息	3,841	4,135	7,599
商品有価証券運用損	-	-	-
金銭の信託運用損	-	2,569	-
売買目的有価証券運用損	-	-	-
有価証券売却損	34,337	113,841	113,292
国債等債券売却損	8,956	79,635	49,747
株式等売却損	10,438	76	30,854
外国証券売却損	14,943	34,128	32,690
その他	-	-	-
有価証券評価損	2,023	4,910	2,164
国債等債券評価損	86	-	-
株式等評価損	803	4,206	881
外国証券評価損	1,133	704	1,283
その他	-	-	-
有価証券償還損	57	99	64
金融派生商品費用	9,555	22,219	22,195
為替差損	37,237	39,728	80,881
貸倒引当金繰入額	-	-	-
投資損失引当金繰入額	64	-	106
貸付金償却	6	9	30
賃貸用不動産等減価償却費	7,842	7,091	15,406
その他運用費用	10,387	9,333	15,455
合 計	105,354	203,938	257,195

## ( 5 ) 資産運用関係収支 ( 一般勘定 )

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	( 単位 : 百万円 )
			平成17年度
合 計	268,119	290,404	583,376

## (6) 売買目的有価証券の評価損益(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
売買目的有価証券	5,346	592	29,593	2,429	32,207	1,889
金銭の信託	5,346	592	29,593	2,429	32,207	1,889

(注) 「当期の損益に含まれた評価損益」には期始の振戻損益を含めています。

## (7) 有価証券の時価情報(一般勘定)(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	帳簿価額	時価	差損益	うち差益		
				うち差益	うち差損	
平成17年度上半期末	満期保有目的の債券	179,631	175,471	4,160	760	4,920
	公 社 債	121,748	119,729	2,018	760	2,778
	外国公社債	57,883	55,741	2,141	-	2,141
	責任準備金対応債券	3,896,716	3,978,565	81,848	96,978	15,130
	公 社 債	3,896,716	3,978,565	81,848	96,978	15,130
	子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-
	その他の有価証券	14,632,977	16,727,824	2,094,846	2,209,381	114,534
	公 社 債	5,604,359	5,683,271	78,912	88,117	9,204
	株 式	2,920,432	4,645,075	1,724,643	1,800,703	76,060
	外国証券	5,721,568	6,001,666	280,098	308,838	28,740
	公 社 債	5,319,301	5,544,298	224,997	250,999	26,002
	株 式 等	402,266	457,367	55,100	57,838	2,737
	その他の証券	219,621	230,814	11,192	11,721	529
	買入金銭債権	101,995	101,995	-	-	-
	譲渡性預金	65,000	65,000	-	-	-
	その他	-	-	-	-	-
	合 計	18,709,325	20,881,860	2,172,535	2,307,120	134,585
	公 社 債	9,622,823	9,781,566	158,742	185,856	27,113
	株 式	2,920,432	4,645,075	1,724,643	1,800,703	76,060
	外 国 証 券	5,779,451	6,057,408	277,956	308,838	30,882
公 社 債	5,377,185	5,600,040	222,855	250,999	28,144	
株 式 等	402,266	457,367	55,100	57,838	2,737	
その他の証券	219,621	230,814	11,192	11,721	529	
買入金銭債権	101,995	101,995	-	-	-	
譲渡性預金	65,000	65,000	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	
平成18年度上半期末	満期保有目的の債券	182,436	175,291	7,145	357	7,502
	公 社 債	122,304	118,274	4,030	357	4,387
	外国公社債	60,131	57,016	3,115	-	3,115
	責任準備金対応債券	4,707,447	4,757,090	49,643	60,958	11,315
	公 社 債	4,707,447	4,757,090	49,643	60,958	11,315
	子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-
	その他の有価証券	14,835,807	17,947,310	3,111,503	3,170,302	58,799
	公 社 債	6,304,486	6,362,129	57,643	73,108	15,465
	株 式	2,959,906	5,638,719	2,678,813	2,703,985	25,172
	外国証券	5,002,609	5,355,632	353,022	371,119	18,097
	公 社 債	4,469,940	4,709,777	239,837	256,273	16,435
	株 式 等	532,669	645,855	113,185	114,846	1,661
	その他の証券	230,843	252,866	22,023	22,088	64
	買入金銭債権	172,962	172,962	-	-	-
	譲渡性預金	165,000	165,000	-	-	-
	その他	-	-	-	-	-
	合 計	19,725,691	22,879,693	3,154,001	3,231,618	77,617
	公 社 債	11,134,238	11,237,495	103,256	134,425	31,168
	株 式	2,959,906	5,638,719	2,678,813	2,703,985	25,172
	外 国 証 券	5,062,741	5,412,649	349,907	371,119	21,212
公 社 債	4,530,072	4,766,794	236,722	256,273	19,551	
株 式 等	532,669	645,855	113,185	114,846	1,661	
その他の証券	230,843	252,866	22,023	22,088	64	
買入金銭債権	172,962	172,962	-	-	-	
譲渡性預金	165,000	165,000	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	

区 分	帳簿価額	時価	差損益	うち差益		
				うち差益	うち差損	
平成17年度末	満期保有目的の債券	182,018	173,223	8,795	79	8,875
	公 社 債	122,026	117,446	4,580	79	4,660
	外 国 公 社 債	59,992	55,776	4,215	-	4,215
	責任準備金対応債券	4,229,463	4,273,708	44,245	59,538	15,293
	公 社 債	4,229,463	4,273,708	44,245	59,538	15,293
	子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-
	その他の有価証券	14,755,042	17,854,410	3,099,367	3,208,542	109,174
	公 社 債	6,136,573	6,134,832	1,740	44,043	45,784
	株 式	2,865,209	5,695,211	2,830,002	2,840,359	10,356
	外 国 証 券	5,205,085	5,451,941	246,856	299,733	52,877
	公 社 債	4,745,547	4,898,788	153,241	204,169	50,928
	株 式 等	459,538	553,153	93,614	95,564	1,949
	その他の証券	248,182	272,431	24,249	24,405	155
	買入金銭債権	169,992	169,992	-	-	-
	譲渡性預金	130,000	130,000	-	-	-
	その他	-	-	-	-	-
	合 計	19,166,524	22,301,342	3,134,817	3,268,161	133,343
	公 社 債	10,488,062	10,525,987	37,924	103,662	65,737
	株 式	2,865,209	5,695,211	2,830,002	2,840,359	10,356
外 国 証 券	5,265,077	5,507,718	242,640	299,733	57,093	
公 社 債	4,805,539	4,954,565	149,025	204,169	55,144	
株 式 等	459,538	553,153	93,614	95,564	1,949	
その他の証券	248,182	272,431	24,249	24,405	155	
買入金銭債権	169,992	169,992	-	-	-	
譲渡性預金	130,000	130,000	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	

- (注) 1. 本表には、CD(譲渡性預金)等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行うことが適当と認められるものを含んでいます。  
2. 「金銭の信託」のうち売買目的有価証券以外に区分されるものがありますが、資産内容が預金であるため本表に含めていません。  
なお、帳簿価額および時価は平成17年度上半期末が1,564百万円、平成18年度上半期末が1,689百万円、平成17年度末が1,647百万円です。

・時価のない有価証券の帳簿価額は次のとおりです。

区 分	(単位：百万円)	
	平成17年度上半期末	平成18年度上半期末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国公社債	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	29,049	30,152
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	20,835	19,384
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	8,214	6,820
その他	-	3,948
その他の有価証券	515,079	761,234
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	69,352	69,332
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	221,563	338,893
非上場外国公社債	0	0
その他	224,162	353,008
合 計	544,128	791,387

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行うことが適当と認められるものを含んでいます。

<参考> 時価のない有価証券のうち、外国証券の為替を評価し、それ以外の時価を帳簿価額として、時価のある有価証券と合算した場合の時価情報は次のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	帳簿価額	時価	差損益			
			うち差益	うち差損		
平成17年度上半期末	満期保有目的の債券	179,631	175,471	4,160	760	4,920
	公 社 債	121,748	119,729	2,018	760	2,778
	外 国 公 社 債	57,883	55,741	2,141	-	2,141
	責任準備金対応債券	3,896,716	3,978,565	81,848	96,978	15,130
	公 社 債	3,896,716	3,978,565	81,848	96,978	15,130
	子会社・関連会社株式	29,049	27,801	1,248	-	1,248
	株 式	20,835	20,835	-	-	-
	外 国 株 式	8,214	6,966	1,248	-	1,248
	その他の証券	-	-	-	-	-
	その他の有価証券	15,148,056	17,242,893	2,094,837	2,209,381	114,544
	公 社 債	5,604,433	5,683,346	78,912	88,117	9,204
	株 式	2,989,785	4,714,428	1,724,643	1,800,703	76,060
	外 国 証 券	5,943,132	6,223,220	280,088	308,839	28,750
	公 社 債	5,319,301	5,544,298	224,997	250,999	26,002
	株 式 等	623,830	678,921	55,091	57,839	2,747
	その他の証券	260,347	271,539	11,192	11,721	529
	買入金銭債権	285,357	285,357	-	-	-
	譲渡性預金	65,000	65,000	-	-	-
	その他	-	-	-	-	-
	合 計	19,253,454	21,424,731	2,171,277	2,307,120	135,843
	公 社 債	9,622,898	9,781,641	158,742	185,856	27,113
	株 式	3,010,620	4,735,263	1,724,643	1,800,703	76,060
	外 国 証 券	6,009,229	6,285,928	276,698	308,839	32,140
	公 社 債	5,377,185	5,600,040	222,855	250,999	28,144
	株 式 等	632,044	685,887	53,843	57,839	3,995
	その他の証券	260,347	271,539	11,192	11,721	529
	買入金銭債権	285,357	285,357	-	-	-
譲渡性預金	65,000	65,000	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	
平成18年度上半期末	満期保有目的の債券	182,436	175,291	7,145	357	7,502
	公 社 債	122,304	118,274	4,030	357	4,387
	外 国 公 社 債	60,131	57,016	3,115	-	3,115
	責任準備金対応債券	4,707,447	4,757,090	49,643	60,958	11,315
	公 社 債	4,707,447	4,757,090	49,643	60,958	11,315
	子会社・関連会社株式	30,152	29,535	617	-	617
	株 式	19,384	19,384	-	-	-
	外 国 株 式	6,820	6,203	617	-	617
	その他の証券	3,948	3,948	-	-	-
	その他の有価証券	15,597,041	18,708,544	3,111,503	3,170,302	58,799
	公 社 債	6,304,486	6,362,129	57,643	73,108	15,465
	株 式	3,029,238	5,708,052	2,678,813	2,703,985	25,172
	外 国 証 券	5,341,503	5,694,526	353,022	371,119	18,097
	公 社 債	4,469,940	4,709,777	239,837	256,273	16,435
	株 式 等	871,563	984,748	113,185	114,846	1,661
	その他の証券	323,712	345,735	22,023	22,088	64
	買入金銭債権	433,101	433,101	-	-	-
	譲渡性預金	165,000	165,000	-	-	-
	その他	-	-	-	-	-
	合 計	20,517,078	23,670,463	3,153,384	3,231,618	78,234
	公 社 債	11,134,238	11,237,495	103,256	134,425	31,168
	株 式	3,048,623	5,727,436	2,678,813	2,703,985	25,172
	外 国 証 券	5,408,455	5,757,746	349,290	371,119	21,829
	公 社 債	4,530,072	4,766,794	236,722	256,273	19,551
	株 式 等	878,383	990,951	112,568	114,846	2,278
	その他の証券	327,660	349,684	22,023	22,088	64
	買入金銭債権	433,101	433,101	-	-	-
譲渡性預金	165,000	165,000	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	

区 分	帳簿価額	時価	差損益	うち差益		うち差損	
平成17年度末	満期保有目的の債券	182,018	173,223	8,795	79	8,875	
	公 社 債	122,026	117,446	4,580	79	4,660	
	外 国 公 社 債	59,992	55,776	4,215	-	4,215	
	責任準備金対応債券	4,229,463	4,273,708	44,245	59,538	15,293	
	公 社 債	4,229,463	4,273,708	44,245	59,538	15,293	
	子会社・関連会社株式	26,154	25,367	786	-	786	
	株 式	19,334	19,334	-	-	-	
	外 国 株 式	6,820	6,033	786	-	786	
	そ の 他 の 証 券	-	-	-	-	-	
	その他の有価証券	15,416,704	18,516,072	3,099,367	3,208,542	109,174	
	公 社 債	6,136,573	6,134,832	1,740	44,043	45,784	
	株 式	2,935,162	5,765,164	2,830,002	2,840,359	10,356	
	外 国 証 券	5,514,865	5,761,721	246,855	299,733	52,877	
	公 社 債	4,745,547	4,898,788	153,241	204,169	50,928	
	株 式 等	769,318	862,933	93,614	95,564	1,949	
	そ の 他 の 証 券	287,008	311,257	24,249	24,405	155	
	買 入 金 銭 債 権	413,095	413,095	-	-	-	
	譲 渡 性 預 金	130,000	130,000	-	-	-	
	そ の 他	-	-	-	-	-	
	合 計	19,854,340	22,988,370	3,134,030	3,268,161	134,130	
	公 社 債	10,488,062	10,525,987	37,924	103,662	65,737	
	株 式	2,954,496	5,784,498	2,830,002	2,840,359	10,356	
	外 国 証 券	5,581,677	5,823,531	241,853	299,733	57,880	
公 社 債	4,805,539	4,954,565	149,025	204,169	55,144		
株 式 等	776,138	868,966	92,827	95,564	2,736		
そ の 他 の 証 券	287,008	311,257	24,249	24,405	155		
買 入 金 銭 債 権	413,095	413,095	-	-	-		
譲 渡 性 預 金	130,000	130,000	-	-	-		
そ の 他	-	-	-	-	-		

(注) 1. 本表には、C D (譲渡性預金)等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行うことが適当と認められるものを含んでいます。

2. 「金銭の信託」のうち売買目的有価証券以外に区分されるものがありますが、資産内容が預金であるため本表に含めていません。

なお、帳簿価額および時価は平成17年度上半期末が1,564百万円、平成18年度上半期末が1,689百万円、平成17年度末が1,647百万円です。

(8) 金銭の信託の時価情報(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	貸借対照表計上額	時価	差損益	うち差益	
				うち差益	うち差損
平成17年度上半期末	6,911	6,911	592	785	193
平成18年度上半期末	31,282	31,282	2,429	1,152	3,582

平成17年度末	33,854	33,854	1,889	2,114	224
---------	--------	--------	-------	-------	-----

(注) 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価格によっています。差損益には金銭の信託内で設定しているデリバティブ取引に係る差損益も含んでいます。

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	5,346	592	29,593	2,429	32,207	1,889

(注) 「当期の損益に含まれた評価損益」には期始の振戻損益を含めています。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の金銭の信託	-	-	-	-	-
責任準備金対応の金銭の信託	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	1,564	1,564	-	-	-

区 分	平成18年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の金銭の信託	-	-	-	-	-
責任準備金対応の金銭の信託	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	1,689	1,689	-	-	-

区 分	平成17年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の金銭の信託	-	-	-	-	-
責任準備金対応の金銭の信託	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	1,647	1,647	-	-	-

(注) 「その他の金銭の信託」には資産内容が預金である金銭の信託を記載しています。

(9) 一般勘定資産全体の含み損益

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末	平成18年度上半期末	平成17年度末	
			含み損益	時価
有 価 証 券	2,171,277	3,153,384	3,134,030	
公 社 債	158,742	103,256	37,924	
株 式	1,724,643	2,678,813	2,830,002	
外 国 証 券	276,698	349,290	241,853	
公 社 債	222,855	236,722	149,025	
株 式 等	53,843	112,568	92,827	
そ の 他 の 証 券	11,192	22,023	24,249	
不 動 産 ( 土 地 等 )	52,613	13,005	1,313	
そ の 他 共 計	2,118,999	3,165,327	3,131,662	

(注) 1. 時価のない外国証券については為替のみを時価評価しています。  
2. 土地については再評価前帳簿価額と時価との差額を含み損益として記載しています。